
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تحديد طبيعة وكيفيات إعداد ونشر المعلومات بمرسوم 

 والمعطيات المضمنة في القوائم المحاسبية والمالية

 من القانون التنظيمي  275المنصوص عليها في المادة 

  المتعلق بالجماعات 113.14رقم 



 

2 
 

 1438من رمضان  14صادر في  2.17.290مرسوم رقم 

( بتحديد طبيعة وكيفيات إعداد ونشر المعلومات 2017يونيو  9)

المنصوص عليها في  والمعطيات المضمنة في القوائم المحاسبية والمالية

 1المتعلق بالجماعات 113.14من القانون التنظيمي رقم  275المادة 

 

 ،رئيس الحكومة

 فالشري الظهيرالصادر بتنفيذه  ،المتعلق بالجماعات 113.14القانون التنظيمي رقم بناء على 

 ؛منه 275(، ولا سيما المادة 2015يوليو  7) 1436من رمضان  20 بتاريخ 1.15.85رقم 

 ؛وباقتراح من وزير الداخلية

 ،(2017 يونيو 8) 1438من رمضان  13وبعد المداولة في مجلس الحكومة المنعقد بتاريخ 

 رسم ما يلي:

 المادة الأولى

ي القوائم فطبيعة المعلومات والمعطيات المضمنة  ،تحدد، وفق النماذج الملحقة بهذا المرسوم

لاعتبارية ا عة والأشخاصالمحاسبية والمالية المتعلقة بالتسيير والوضعية المالية لكل من الجما

 مومي تابع للجماعة.الخاضعة للقانون العام أو الخاص التي تقوم بتسيير مرفق ع

لمحاسبية ايمكن عند الاقتضاء تغيير أو تتميم المعلومات والمعطيات التي تتضمنها القوائم 

لداخلية ووزير والمالية المحددة في النماذج المشار إليها في الفقرة أعلاه، بقرار مشترك لوزير ا

 الاقتصاد والمالية.

 المادة الثانية

المالية بإعداد القوائم المحاسبية و ،القيام، تحت مسؤوليتهمر بالصرف المعني يتولى الآ

 ونشرها:

ن طرف مخلال الشهر الموالي للشهر الذي يتم فيه التأشير أو المصادقة على الميزانية  -

 ؛ةالسلطة المختصة أو الجهاز المختص حسب الحالة، بالنسبة للسنة المالية الجاري

ة أو فيه حصر الميزانية من طرف السلطة المختصخلال الشهر الموالي للشهر الذي يتم  -

 بالنسبة للسنة المالية المختتمة. ،الجهاز المختص حسب الحالة

                                                           

 .3599ص  ،(2017يونيو  15) 1438رمضان  20بتاريخ  6578الجريدة الرسمية عدد  -1



 

3 
 

 المادة الثالثة

يتم نشر القوائم المحاسبية والمالية المشار إليها في المادة الأولى أعلاه على الأقل بالمقر 

 ية للمديرية العامة للجماعات المحلية.الإداري الرئيسي للإدارة المعنية وبالبوابة الإلكترون

 المادة الرابعة

 لى وزير الداخلية ووزير الاقتصادإ ،الذي ينشر بالجريدة الرسمية ،يسند تنفيذ هذا المرسوم

 والمالية، كل واحد منهما فيما يخصه.

 (.2017يونيو  9) 1438من رمضان  14وحرر بالرباط في       

 .العثمانيالإمضاء: سعد الدين        

 وقعه بالعطف:

 ،وزير الداخلية

 الإمضاء: عبد الوافي لفتيت.

 ،وزير الاقتصاد والمالية

 الإمضاء: محمد بوسعيد. 

* 

*     *



 

4 
 

 الجهة/ العمالة أو الإقليم / الجماعة:

 

 

 قائمة الموارد المالية

 المسجل بالميزانية المالي نوع المدخول
الموارد المالية التي تم 

 تحصيلها

الموارد المالية التي لم 

 يتم تحصيلها
 نسبة التحصيل

     

     

     

     

     

     المجموع العام

 

 توقيع 

 رئيس مجلس جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ..........................................

  



 

5 
 

 العمالة أو الإقليم / الجماعة:الجهة/ 

 قائمة القروض

 برسم سنة ......................

 طبيعة القرض
الجهة المانحة  نوع المشروع

 للقرض
 قيمة القرض مدة القرض

الديون  الدين السنوي المؤدى

 المتبقية

  فوائد الدين أصل الدين     

        

        

        

        

 ................. بتاريخ ..............................وحرر ب 

 تأشيرة            

 المحاسب المختص لميزانية جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ............................

 توقيع                            

 ..........................................رئيس مجلس جهة / عمالة أو إقليم / جماعة 

  



 

6 
 

 الجهة/ العمالة أو الإقليم / الجماعة:

 الإعانات والمنح المالية

 برسم سنة ......................

 ملاحظات منجزات الجمعية منحة السنة الماضية مبلغ الإعانة أو المنحة غرض الجمعية  الجمعية المستفيدة

      

      

      

      

      

 وحرر ب ................. بتاريخ ..............................

 تأشيرة                                                                     

 المحاسب المختص لميزانية جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ............................

 

 توقيع                                              

 رئيس مجلس جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ..........................................

 

 



 

7 
 

 الجهة/ العمالة أو الإقليم / الجماعة:

 قائمة مصاريف التسيير

 برسم سنة ......................

 نوع المصاريف
الاعتمادات 

 النهائية

الحوالات الصادرة  المصاريف الملتزم بها

 والمؤشر عليها
 الاعتمادات الملغاة

الاعتمادات 

 المنقولة

      

      

      

      

      

      المجموع العام

 وحرر ب ................. بتاريخ ..............................

 تأشيرة  

 عمالة أو إقليم / جماعة ............................ /المحاسب المختص لميزانية جهة 

 توقيع

 رئيس مجلس جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ..........................................

  



 

8 
 

 الجهة/ العمالة أو الإقليم / الجماعة:

 تجهيزقائمة مصاريف ال

 برسم سنة ......................

 نوع المصاريف
الاعتمادات 

 النهائية

الحوالات الصادرة  المصاريف الملتزم بها

 والمؤشر عليها
 الاعتمادات الملغاة

الاعتمادات 

 المنقولة

      

      

      

      

      

      المجموع العام

 وحرر ب ................. بتاريخ ..............................

 تأشيرة  

 لميزانية جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ............................المحاسب المختص 

 توقيع

 رئيس مجلس جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ..........................................

 

  



 

9 
 

 الجهة/ العمالة أو الإقليم / الجماعة:

 الحسابات الخصوصية بيان
 برسم سنة ......................

الحساب نوع 

 الخصوصي

الاعتمادات الملتزم  بيان الحساب

 بها

المصاريف  اعتمادات الأداء

 الملتزم بها

الحوالات 

الصادرة 

 والمؤشر عليها 

الاعتمادات 

 المنقولة 

حسابات المرصودة 

 لأمور خصوصي 

      

      

      

      

      

 حسابات النفقات

المبالغ  من

 المرصودة

      

      

      

      

      

 وحرر ب ................. بتاريخ ..............................

 تأشيرة                

 ............................المحاسب المختص لميزانية جهة / عمالة أو إقليم / جماعة                  توقيع                                                             

 رئيس مجلس جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ..........................................



 

10 
 

 الجهة/ العمالة أو الإقليم / الجماعة:

 بيان الميزانيات الملحقة

 برسم سنة ......................

 

تقديرات  بيان 

 الميزانية

الصافي من 

المداخيل 

 المقررة

المداخيل 

 المقبوضة

مجموع 

الاعتمادات 

 المفتوحة

المصاريف 

 الملتزم بها

الحوالات 

الصادرة 

والمؤشر 

 عليها

اعتمادات 

 منقولة

اعتمادات 

 ملغاة

         

         

         

         

         

         المجموع العام 

 ..............................وحرر ب ................. بتاريخ 

 تأشيرة  

 المحاسب المختص لميزانية جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ............................

 توقيع

  رئيس مجلس جهة / عمالة أو إقليم / جماعة ..........................................


